
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Благоустройство территорий 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  от 30.01.2025 № П-96 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области», Уставом муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области,  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территорий 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области», утверждённую постановлением Администрацией муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

24.01.2025 № П-73 (в редакции Постановлений о внесении изменений в 

муниципальную программу «Благоустройство территорий муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

01.10.2025 №П-775, от 10.11.2025 №П-822)   следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы: 



 
 

- цифру «8 400,2»; заменить на цифру «10027,6»; 

- цифру «8 078,6»; заменить на цифру «9 706,0». 

1.2. Раздел «Структура муниципальной программы» п. 3 дополнить 

подпунктом 3.9. следующего содержания: 

  

3.9 Расходы на 

софинансирование 

строительства 

площадок ТКО 

Обеспечение безопасного 

проживания и 

жизнедеятельности населения, 

улучшение эстетического и 

экологического состояния 

объектов благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Количество созданных мест 

(площадок) накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

 

1.3. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс.руб.) 
всего 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 

В целом по 

муниципальной 
программе, 

10027,6 9 706,0 165,4 156,2 

в том числе:     

средства федерального 

бюджета 
0 0 0 0 

средства областного 

бюджета 
0 0 0 0 

средства местного 

бюджета 
10027,6 9 706,0 165,4 156,2 

1.4. Раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 
 № 

п/п 

Наименование Участник 

муниципаль

ной 

программы 

Источник 

финансов

ого 

обеспечен

ия  

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый 

период (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. Региональный проект  

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по благоустройству 

территорий муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области  

3.1 Реализация 

мероприятий по 

строительству 

Отдел 

дорожного 

хозяйства и 

Местный 

бюджет 

4835,3 0 0 



 
 

(реконструкции), 

капитальному 

ремонту (ремонту), 

содержанию 

(обслуживанию) и 

модернизации 

уличного освещения  

 

благоустройст

ва, 

Городищенск

ий 

территориал

ьный 
комитет, 

Печерский 

территориал

ьный 
комитет, 

Западный 

территориал

ьный 
комитет, 

Восточный 

территориал

ьный комитет 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

«Хиславичски

й 

муниципальн

ый 

округ» 

Смоленской 

области 

3.2 Реализация 

мероприятий по 

озеленению  

Местный 

бюджет 
11,9 

 

0 0 

3.3 Реализация прочих 

мероприятий по  

благоустройству, по 

обслуживанию 

(содержанию) на 

территории 

муниципального 

образования 

Местный 

бюджет 
1463,0 

 

0 0 

3.4 Реализация 

мероприятий по 

обслуживанию 

(содержанию) 

территорий общего 

пользования 

Местный 

бюджет 
1401,8 

 

0 0 

3.5 Реализация 

мероприятий по 

благоустройству, 

обслуживанию 

(содержанию) 

кладбищ 

Местный 

бюджет 

536,4 0 0 

3.6 Реализация 

мероприятий по 

строительству, 

капитальному 

ремонту (ремонту), 

содержанию 

(обслуживанию) 

площадок 

(оборудования) ТКО 

Местный 

бюджет 

532,1 0 0 

3.7 Ликвидация 

несанкционированн

ых свалок 

Местный 

бюджет 

750,0 0 0 

3.8 Ликвидация 

несанкционированн

ых свалок (за счет 

целевых средств) 

Местный 

бюджет 

165,5 165,4 156,2 

3.9 Расходы на 

софинансирование 

строительства 

площадок ТКО 

 Местный 

бюджет 

10,0   

Итого по комплексу процессных Местный 9706,0 165,4 156,2 



 
 

мероприятий бюджет 

Всего по муниципальной программе  9706,0 165,4 156,2 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области в сети Интернет. 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                   С.А. Шапкин 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ „ _
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Заместителю Главы муниципального

« х и с л а в и ч с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г»  образования «Хиславичского
к о м и т е т  п о  э к о н о м и к е  и  муниципального округа»
к о м п л е к с н о м у  р а з в и т и ю

216620 Смоленская область, 
п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: hislekonom@,vandex.ru 
тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53

от 18 ноября 2025 г. № 190

Смоленской области

Е.А Миллер

на№ от г.

Замечания и предложения 
по проекту муниципальной программы

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области, рассмотрев проект изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство территории муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области»» (далее -  проект изменений 
муниципальной программы) согласовывает данный проект.

Проект изменений муниципальной программы соответствуют прогнозу 
социально-экономического развития муниципального образования, а также 
требованиям, установленным разделом 4 с Порядком принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 
муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области, утвержденным постановлением Администрации муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 
30.01.2025 №11-96.

Председатель комитета

Исп. Петрунина Александра Александровна 
Тел. 8(48140)2-11-00





Г лаве муниципального 
образования «Хиславичский 
муниципальный округ» 
Смоленской областиРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ 

КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ С.А.Шапкину

«ХИСЛАВИЧСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(КРК Хиславичского округа)

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи 
ул. Советская, д.23, 

тел.: (481-40) 2-13-25

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области направляет Вам 
Заключение на проект Постановления «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территорий муниципального образования 
«Хиславичского муниципальный округ» Смоленской области».

Председатель 
контрольно - ревизионной

от 28 ноября 2025 г. № 96

комиссии Т.Н.Златарева

Исп.Н.В.Белова 
Тел.2-13-25



КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ комиссия 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(КРК Хиславичского округа)

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи ул. Советская, д.23,
Е- mail: krk zt(5>т а il.ru тел.: (481-40) 2-13-25

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

28.11.2025 г. №80

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Заключение на проект Постановления Администрации муниципального обра­
зования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Благоустройство территорий муници­
пального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской обла­
сти», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 24.01.2025 П-73 (в 
редакции Постановления о внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство территорий муниципального образования «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области» от 01.10.2025 №П-775, от 10.11.2025 
№П-822) (далее-Проект постановления) подготовлено в соответствии с:

- ст. 157, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- п.7 ч.2 ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принци­

пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований»;

- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением 
Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 г. № 23;

- Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образо­
вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным 
решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 № 19;

- Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их - 
формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области, утвержденный постановлением Админи­
страции муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области от 30.01.2025 года №П-96;



2

- Стандартом КРК Хиславичского округа «Финансово-экономическая экспер­
тиза проектов муниципальных программ муниципального образования «Хиславич- 
ский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденным приказом КРК 
Хиславичского округа от 09.01.2025 № 33.

Проект постановления Администрации муниципального образования «Хисла- 
вичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территорий муниципального образо­
вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» представлен 
Администрацией муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области в Контрольно-ревизионную комиссию муниципаль­
ного образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 
26 ноября 2025 года для проведения экспертизы и подготовки заключения.

2.СОДЕРЖАНИЕ

Муниципальная программа «Благоустройство территорий муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» утвер­
ждена Постановлением Администрации муниципального образования «Хиславич­
ский муниципальный округ» Смоленской области от 24.01.2025 №П-73(в редакции 
Постановления о внесении изменений в муниципальную программу «Благоустрой­
ство -территорий муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области» от 01.10.2025 №П-775, от 10.11.2025 №П-822).

Финансовое обеспечение муниципальной программы:
Источник финансового 

обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
В целом по муниципальной 
программе, в том числе:

8 400,2 8 078,6 165,4 156,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 8 400,2 ' 8 078,6 165,4 156,2

Представленным Проектом постановления Администрации муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесе­
нии изменений в муниципальную программу «Благоустройство территорий муни­
ципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской обла­
сти» предлагается:

1. В Паспорте муниципальной программы:
- цифру «8 400,2»; заменить на цифру «10 027,6»;
- цифру «8 078,6»; заменить на цифру « 9 706,0».

2. Раздел «Структура муниципальной программы» пункт 3 дополнить под­
пунктом 3.9 следующего содержания:
3.9 Расходы на софинансирование

строительства площадок TKO
Обеспечение безопасного проживания и жизнеде­
ятельности населения, улучшение эстетического и 
экологического состояния объектов благоустрой- 
ства и их бесперебойного функционирования______

Количество созданных мест 
(площадок) накопления твер­
дых коммунальных отходов



3

3. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изло- 
жить в новой редакции: ___________________________________________________

Источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)
всего 2025 год

Л

2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
В целом по муниципальной 
программе, в том числе:

10 027,6 9 706,0 165,4 156,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 10 027,6 9 706,0 165,4 156,2

4. Раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муници- 
пальной программы» изложить в новой редакции:______________________________

№ п/п Наименование Участник муници­
пальной програм­

мы

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию муниципальной программы 
на очередной финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей)
2025 год i 2026 год 2027 год

1. Региональный проект
Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

2. Ведомственный проект
Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области

3.1 Реализация мероприятий по 
строительству
(реконструкции), капитальному 
ремонту (ремонту), содержанию 

.(обслуживанию) и модерниза­
ции уличного освещения

Местный
бюджет

4 835,3 0 0

•

3.2 Реализация
мероприятий по озеле­
нению

Отдел дорожного
хозяйства и
благоустройства,
Городищенский
территориальный
комитет,
Печерский терри­
ториальный коми­
тет, Западный

Местный
бюджет

11,9 0 0

3.3 Реализация прочих мероприя­
тий по благоустройству, по 
обслуживанию (содержанию) 
на территории муниципального 
образования

Местный
бюджет

1 463,0 0 0

3.4 Реализация мероприятий по 
обслуживанию (содержанию) 
территорий общего пользова­
ния

территориальный
комитет,
Восточный терри­
ториальный коми­

Местный
бюджет

1 401,8 0 0

3.5 Реализация мероприятий по 
благоустройству, обслужива­
нию (содержанию) кладбищ

тет Администрации
муниципального
образования

Местный
бюджет

536,4 0 0

3.6 Реализация мероприятий по 
строительству, капитальному 
ремонту (ремонту), содержа­
нию (обслуживанию) площадок 
(оборудования) ТКО

«Хиславичский 
муниципальный 
округ» Смоленской 
области

Местный
бюДжет

532,1 0 0

3.7 Ликвидация несанкциониро­
ванных свалок

Местный
бюджет

750,0 0 0

3.8 Ликвидация несанкциониро­
ванных свалок (за счет целевых 
средств)

Местный
бюджет

165,5 165,4 156,2

3.9 Расходы на софинансирование 
строительства площадок ТКО

Местный
бюджет

10,0 0 0

Итого по комплексу процессных мероприятий Местный
бюджет

9 706,0 165,4 156,2

Всего по муниципальной программе 9 706,0 1 165,4 156,2

Увеличиваются расходы по муниципальной программе "Благоустройство 
территории муниципального образования "Хиславичский муниципальный округ" 
Смоленской области" на 2025 год в сумме 1 627,4 тыс. руб., в том числе:

- по комплексу процессных мероприятий "Обеспечение мероприятий по благо­
устройству территории муниципального образования "Хиславичский муниципаль­
ный округ" Смоленской области", в том числе:



4

Уменьшаются расходы:
- Реализация мероприятий по озеленению уменьшение местного бюджета на 

10 163,48 руб. (перераспределения муниципальных программ);
- Реализация мероприятий по строительству, капитальному ремонту (ремонту), 

содержанию (обслуживанию) площадок (оборудования) ТКО на 15 424,0 руб. (пе­
рераспределения муниципальных программ), в том числе:

- уменьшение расходов по содержанию (обслуживанию) площадок (оборудо­
вания) ТКО на 15 424,0 руб.(перераспределения муниципальных программ);

- увеличение местного бюджета на софинансирование к областному бюджету 
10 000,00 руб.(перераспределения муниципальных программ);

- уменьшение расходов по содержанию (обслуживанию) площадок (оборудо­
вания) ТКО за счет местного бюджета на 5 424,0 руб.(перераспределения муници­
пальных программ).

Реализация мероприятий по благоустройству, обслуживанию(содержанию) 
кладбищ уменьшение на 25 552,96 руб. (перераспределения муниципальных про­
грамм);

Увеличиваются расходы:
- Реализация мероприятий по строительству (реконструкции), капитальному 

ремонту (ремонту), содержанию (обслуживанию) и модернизации уличного освеще­
ния увеличение местного бюджета на 727 750,44 руб. (54 614,30 руб. - за счет 
остатков средств по состоянию на 01.01.2025 года; 70 047,85 руб. - за счет умень­
шения налога на имущества по территориальным комитетам; 625 337,85 руб. - за 
счет увеличения собственных доходов);

Реализация прочих мероприятий по благоустройству, по обслуживанию (со­
держанию) на территории муниципального образования увеличение местного бюд­
жета 96 775,22 руб.(уличное видеонаблюдение, приобретение хозяйственных мате­
риалов, спил деревьев) (перераспределения муниципальных программ);

Реализация мероприятий по обслуживанию (содержанию) территорий общего 
пользования увеличение местного бюджета на 594 000,0 руб.(перераспределения 
муниципальных программ):

- транспортные услуги по доставке- брусчатки уменьшение на 6 000,00 
руб.(перераспределения муниципальных программ);

- обслуживание (содержание) общественных пространств в зимнее время увели­
чение местного бюджета на 600 000,0 руб.(перераспределения муниципальных про­
грамм);

Ликвидация несанкционированных свалок увеличение местного бюджета на 
250 000,0 руб.(перераспределения муниципальных программ).

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Проект Постановления Администрации муниципального образования «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территорий муниципального образо­
вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» в целом соот­
ветствует Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ, их



5

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области утвержденному постановлением Админи­
страции муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области от 30.01.2025 года №П-96.

♦

Факторов, которые способствуют или могут способствовать, созданию условий 
для проявления коррупции в Проекте постановления не выявлено.

Проект постановления соответствует компетенции и полномочиям органов 
местного самоуправления муниципального образования.

Финансирование по муниципальной программе «Благоустройство территорий 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» на 2025 год предусмотрено в бюджете муниципального образования «Хи­
славичский муниципальный округ» Смоленской области и утверждено Решением 
Хиславичского окружного Совета депутатов от 25.12.2024 года № 79 «О бюджете 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области в редакции решений от 26.02.2025 г. №18, от 26.03.2025 г. №63, от
04.06.2025 г. №109, от 27.08.2025 г. №119, от 29.10.2025г. №137 в сумме 
9 706,0 тыс.рублей.

По результатам проведённой экспертизы Контрольно-ревизионная комиссия 
отмечает целесообразность и актуальность подготовленного проекта постановления 
Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ»' Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство территорий муниципального образования «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области».

- направить проект Постановления Администрации муниципального образо­
вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Благоустройство территорий муници­
пального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 
на утверждение.

Председатель
Контрольно-ревизионной

Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует:

комиссии Т.Н.Златарева

Инспектор
Контрольно-ревизионной
комиссии Н.В.Белова


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

